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#PNRRinCOMUNE  

LE ASSEGNAZIONI DEL PNRR AI COMUNI 
 

Attraverso la raccolta e l’analisi dei decreti e delle graduatorie PNRR pubblicate dalle 
Amministrazioni Titolari effettuata da IFEL-Fondazione ANCI, è stato possibile risalire all’importo 
delle risorse assegnate ad amministrazioni comunali, città metropolitane, unioni di comuni e 
comunità montane, per brevità “comuni”.  
 

LINK ALLA PIATTAFORMA EASY DI IFEL #PNRRinCOMUNE  

Alla data del 7 marzo 2023 le assegnazioni PNRR ai comuni ammontano a 34,1 miliardi di euro, il 
36,2% localizzato al Nord, il 18,9% al Centro ed il 44,9% al Mezzogiorno (Figura 1). Quest’ultimo dato 
testimonia nel comparto comunale il rispetto della “clausola 40%”, che consiste nella destinazione 
territoriale specifica alle regioni del Mezzogiorno di almeno il 40% delle risorse del Piano. 

 
 
Figura 1 Distribuzione percentuale delle assegnazioni PNRR a comuni* tratte da decreti e 
graduatorie pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, per ripartizione geografica 

 
*Amministrazioni comunali, città metropolitane, unioni di comuni e comunità montane. 
Fonte: elaborazione IFEL-Fondazione ANCI su decreti e graduatorie PNRR pubblicati dalle 
Amministrazioni Titolari, aggiornamento al 7 marzo 2023 
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I comuni della Sicilia e della Lombardia sono i beneficiari della quota più ampia di risorse, con l’11,4% 
e l’11,2% rispettivamente (Figura 2). Seguono i comuni della Campania, con il 10,6% delle 
assegnazioni, del Lazio, a quota 9,1% e della Puglia, con l’8,3% delle risorse. 
 
Figura 2 Distribuzione percentuale delle assegnazioni PNRR a comuni* tratte da decreti e 
graduatorie pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, per regione 

 
*Amministrazioni comunali, città metropolitane, unioni di comuni e comunità montane. 
Fonte: elaborazione IFEL-Fondazione ANCI su decreti e graduatorie PNRR pubblicati dalle 
Amministrazioni Titolari, aggiornamento al 7 marzo 2023 
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La distribuzione delle risorse PNRR destinate ai comuni per Missione (Figura 3) evidenzia una 
prevalenza della Missione 2 dedicata alla rivoluzione verde e alla transizione ecologica, con il 41,4% 
dell’importo complessivo. In tale ambito di intervento le Componenti più rilevanti (Tabella 1) sono 
la “M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica” e la “M2C2: Energia rinnovabile, idrogeno, rete 
e mobilità sostenibile”: nel primo caso si concentra il 20,6% delle assegnazioni, mentre nel secondo 
caso il 16% delle risorse. 
Dei complessivi 34,1 miliardi di euro assegnati ai comuni circa un terzo riguarda la Missione 5 per 
l’inclusione e la coesione, in particolare la “M5C2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore” (28,4% degli importi totali). 
Delle somme PNRR in capo ai comuni meno di un quinto (19,2%) è attribuibile alla Missione 4, o 
meglio alla sua Componente 1 per il potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione, dagli asili 
nido alle università. 
Infine, circa il 9% delle risorse con comuni beneficiari rientra nella Missione 1 per la digitalizzazione, 
l’innovazione, la competitività, la cultura e il turismo, che si scompone nel modo seguente: un 5,5% 
per la “M1C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” ed un 3,2% per la “M1C3: Turismo 
e cultura 4.0”.   
 
Figura 3 Distribuzione percentuale delle assegnazioni PNRR a comuni* tratte da decreti e 
graduatorie pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, per Missione  

 
*Amministrazioni comunali, città metropolitane, unioni di comuni e comunità montane. 
Fonte: elaborazione IFEL-Fondazione ANCI su decreti e graduatorie PNRR pubblicati dalle 
Amministrazioni Titolari, aggiornamento al 7 marzo 2023 
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Tabella 1 Distribuzione percentuale delle assegnazioni PNRR a comuni* tratte da decreti e 
graduatorie pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, per Missione e Componente 

Missioni e Componenti 
% su 

totale 

M1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo  8,8% 

M1C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA  5,5% 

M1C3: Turismo e cultura 4.0  3,2% 

M2: Rivoluzione verde e transizione ecologica  41,4% 

M2C1: Agricoltura sostenibile ed economia circolare  1,9% 

M2C2: Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile  16,0% 

M2C3: Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici  3,0% 

M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica  20,6% 

M4: Istruzione e ricerca  19,2% 

M4C1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università  19,2% 

M5: Inclusione e coesione  30,7% 

M5C2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore  28,4% 

M5C3: Interventi speciali per la coesione territoriale  2,3% 

Totale 100,0% 

*Amministrazioni comunali, città metropolitane, unioni di comuni e comunità montane. 
Fonte: elaborazione IFEL-Fondazione ANCI su decreti e graduatorie PNRR pubblicati dalle 
Amministrazioni Titolari, aggiornamento al 7 marzo 2023 
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Tabella 2 Distribuzione delle assegnazioni PNRR a comuni* tratte da decreti e graduatorie 
pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, per regione e Missione (dati in milioni di euro) 

REGIONI 

MISSIONE 1: 
DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, 

CULTURA E TURISMO  

MISSIONE 2: 
RIVOLUZIONE 

VERDE E 
TRANSIZIONE 
ECOLOGICA  

MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE 
E RICERCA  

MISSIONE 5: 
INCLUSIONE 
E COESIONE  

TOTALE 

ABRUZZO 91,0  509,6  289,6  226,1  1.116,2  

BASILICATA 55,8  218,0  117,3  87,0  478,1  

CALABRIA 133,2  639,3  397,5  648,8  1.818,8  

CAMPANIA 227,6  1.328,7  892,7  1.180,9  3.630,0  

EMILIA-ROMAGNA 156,2  1.028,7  350,2  670,5  2.205,6  

FRIULI-VENEZIA GIULIA 60,2  204,6  112,1  70,8  447,6  

LAZIO 398,3  1.170,0  552,7  998,8  3.119,9  

LIGURIA 86,7  533,9  165,0  426,0  1.211,6  

LOMBARDIA 404,0  1.786,2  728,1  915,5  3.833,8  

MARCHE 87,8  317,7  202,9  367,2  975,6  

MOLISE 29,5  180,3  89,2  83,2  382,2  

PIEMONTE 249,8  1.088,2  392,6  611,9  2.342,5  

PUGLIA 157,5  904,1  568,1  1.213,8  2.843,5  

SARDEGNA 108,5  435,8  205,6  384,5  1.134,3  

SICILIA 200,2  1.697,5  588,0  1.422,9  3.908,6  

TOSCANA 141,2  830,1  259,9  626,7  1.858,0  

TRENTINO-ALTO ADIGE 99,7  139,1  123,4  27,0  389,2  

UMBRIA 54,3  217,1  93,7  133,9  499,1  

VALLE D'AOSTA 32,4  35,4  8,9  25,9  102,6  

VENETO 215,9  855,7  407,4  361,1  1.840,0  

TOTALE 2.989,7  14.120,0  6.545,2  10.482,5  34.137,4  

*Amministrazioni comunali, città metropolitane, unioni di comuni e comunità montane. 
Fonte: elaborazione IFEL-Fondazione ANCI su decreti e graduatorie PNRR pubblicati dalle 
Amministrazioni Titolari, aggiornamento al 7 marzo 2023 
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Tabella 3 Distribuzione delle assegnazioni PNRR a comuni* tratte da decreti e graduatorie pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, per regione, 
Missione e Componente (dati in milioni di euro) 
 

REGIONI 

M1C1: 
DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA PA  

M1C3: 
TURISMO 

E 
CULTURA 

4.0  

M2C1: 
AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE ED 
ECONOMIA 
CIRCOLARE  

M2C2: ENERGIA 
RINNOVABILE, 

IDROGENO, RETE 
E MOBILITÀ 
SOSTENIBILE  

M2C3: EFFICIENZA 
ENERGETICA E 

RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI EDIFICI  

M2C4: 
TUTELA DEL 

TERRITORIO E 
DELLA 

RISORSA 
IDRICA  

M4C1: 
POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ  

M5C2: 
INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO 

SETTORE  

M5C3: 
INTERVENTI 

SPECIALI PER LA 
COESIONE 

TERRITORIALE  

TOTALE  

ABRUZZO 65,0  26,0  64,2  27,6  33,9  383,8  289,6  171,5  54,5  1.116,2  

BASILICATA 28,9  26,9  39,3  7,5  11,1  160,1  117,3  59,2  27,8  478,1  

CALABRIA 91,7  41,5  28,8  55,4  32,0  523,0  397,5  526,3  122,5  1.818,8  

CAMPANIA 164,0  63,6  18,8  405,0  175,5  729,4  892,7  1.011,8  169,1  3.630,0  

EMILIA-ROMAGNA 104,3  51,8  9,1  583,7  128,7  307,1  350,2  659,3  11,1  2.205,6  

FRIULI-VENEZIA GIULIA 31,5  28,7  3,6  62,9  32,2  105,9  112,1  69,1  1,7  447,6  

LAZIO 103,0  295,3  37,4  541,7  57,8  533,1  552,7  986,7  12,1  3.119,9  

LIGURIA 49,0  37,7  12,6  274,6  11,5  235,2  165,0  420,1  5,9  1.211,6  

LOMBARDIA 349,0  55,0  46,1  618,5  101,8  1.019,9  728,1  908,4  7,1  3.833,8  

MARCHE 48,2  39,6  21,0  6,0  31,5  259,3  202,9  356,7  10,6  975,6  

MOLISE 25,5  4,0  2,6  4,1  8,3  165,2  89,2  66,5  16,7  382,2  

PIEMONTE 192,4  57,5  14,6  206,1  45,4  822,0  392,6  599,1  12,8  2.342,5  

PUGLIA 97,8  59,7  10,7  537,5  57,2  298,7  568,1  1.116,3  97,5  2.843,5  

SARDEGNA 74,0  34,5  47,5  118,9  37,5  231,8  205,6  346,2  38,3  1.134,3  

SICILIA 129,2  71,0  237,5  1.067,2  59,6  333,3  588,0  1.251,8  171,1  3.908,6  

TOSCANA 88,4  52,8  21,9  445,2  94,4  268,5  259,9  610,3  16,5  1.858,0  

TRENTINO-ALTO ADIGE 47,5  52,2  7,8  10,3  9,6  111,4  123,4  25,6  1,4  389,2  

UMBRIA 22,7  31,5  4,0  104,9  22,4  85,9  93,7  132,3  1,6  499,1  

VALLE D'AOSTA 10,5  21,8  2,0  1,2  4,4  27,9  8,9  25,8  0,1  102,6  

VENETO 159,5  56,4  11,4  376,2  54,2  413,9  407,4  358,4  2,7  1.840,0  

TOTALE 1.882,0  1.107,7  641,0  5.454,6  1.009,0  7.015,4  6.545,2  9.701,2  781,3  34.137,4  

*Amministrazioni comunali, città metropolitane, unioni di comuni e comunità montane. 
Fonte: elaborazione IFEL-Fondazione ANCI su decreti e graduatorie PNRR pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, aggiornamento al 7 marzo 2023 
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Circoscrivendo l’analisi alle sole amministrazioni comunali beneficiarie emerge come un quarto delle 
assegnazioni (24,3%) sia in capo ai piccoli comuni fino a 5.000 abitanti, che rappresentano il 70% dei 
comuni italiani, mentre i restanti ¾ di risorse (75,7%) sono assegnati ai comuni oltre i 5.000 residenti 
(Figura 4). 
 
Figura 4 Distribuzione percentuale delle assegnazioni PNRR a comuni** tratte da decreti e 
graduatorie pubblicati dalle Amministrazioni Titolari, per taglia demografica comunale 

 
**Dato riferito alle sole amministrazioni comunali. 
Fonte: elaborazione IFEL-Fondazione ANCI su decreti e graduatorie PNRR pubblicati dalle 
Amministrazioni Titolari, aggiornamento al 7 marzo 2023 
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